

**N14-103**

November-2014

LL.B., Sem.-I

**107 K : Use of Law Journals & Legal Software**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. કોઈપણ કાયદાની જર્નલમાં સમાવિષ્ટ વિગતો વિષે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.  
અથવા  
કાનૂની ક્ષેત્રમાં કાયદાની જર્નલોનું શું મહત્વ છે ? શા માટે દરેક વ્યક્તિએ પૂરેપૂરી તથા નિયમિતપણે કાયદાની જર્નલથી માહિતગાર રહેવું જોઈએ ? સમજાવો.
2. ચૂકાદામાં સમાવિષ્ટ બાબતોની તેમજ ચૂકાદો વાંચવાની કળાની ચર્ચા કરો.  
અથવા  
કાનૂની તારણો (Legal Reasoning) શું છે ? કાનૂની ક્ષેત્રમાં તેનાં મહત્વની ચર્ચા કરો.
3. કાનૂની પત્રકારત્વની આચારસંહિતા અંગેનાં સ્ટોકહોમ સિમ્પોઝિયમ, 1991નાં સ્વીકૃત સિદ્ધાંતો સમજાવો. શું ભારતમાં તે સિદ્ધાંતો સ્વીકૃત છે ?  
અથવા  
કાનૂની સોફ્ટવેર દ્વારા વકીલો, ન્યાયાધીશો તથા સંશોધકોને મળતી સવલતો કોઈ એક પ્રતિષ્ઠિત કાનૂની સોફ્ટવેરને ધ્યાનમાં લઈ વર્ણવો.
4. નીચેનાં વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે કારણો સાથે જણાવો :  
(જવાબ આપતાં પહેલાં વિધાનો લખવા અનિવાર્ય છે.)
  - (1) દરેક લૉ કોલેજે પ્રતિષ્ઠિત કાનૂની જર્નલ્સ વસાવવા ફરજિયાત છે.
  - (2) કોઈપણ ચૂકાદો વાંચતી વખતે (વાચકે) લઘુમતી અભિપ્રાય અવગણવો જોઈએ.
  - (3) દરેક કાયદાની જર્નલમાં અદાલતો તથા ટ્રીબ્યુનલમાં ચૂકાદા જ સમાવિષ્ટ હોય છે.
  - (4) કોઈપણ કાનૂની જર્નલનાં પબ્લિશર પોતાની કાનૂની જર્નલમાં પ્રસિદ્ધ થયેલ ચૂકાદા કે તેની હેડ નોટ્સ ઉપર પોતાના કોપીરાઈટનો દાવો કરી ન શકે.
  - (5) જ્યારે ખટલાની કાર્યવાહી ઈન કેમેરા ચાલતી હોય ત્યારે પત્રકાર ગુનાના ભોગ બનનારની ઓળખ છતી કરી શકે છે.



**N14-103**

**November-2014**

**LL.B., Sem.-I**

**107 K : Use of Law Journals & Legal Software**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Instruction :** Each question carries equal marks.

1. Explain in detail the contents of any law journal.

**OR**

What is significance of law journal in the legal field ? Why one should get thoroughly and regularly acquainted with the law journals ? Explain.

2. Discuss in detail the contents of a judgement as well as art of reading a judgement.

**OR**

What is Legal Reasoning ? Discuss its importance in legal field.

3. Explain in the Code of Ethics of Legal Journalism laid down in Stockholm Symposium, 1991 and significance thereof. Are they adopted in India ?

**OR**

Describe in detail the facilities available to lawyers, judges and researchers by a legal software taking into consideration any reputed legal software.

4. Explain in detail the following sentences are true or false with reasons :

(Write the sentences before answering it.)

(1) It is mandatory for every law college to subscribe reputed law journals.

(2) While reading any judgement one should ignore the minority opinion.

(3) Every law journal contains only the judgements of courts and tribunals.

(4) No publisher of a law journal can claim copyright over any judgement or head-notes published in his law journal.

(5) Identity of victim can be revealed by any journalist when the trial proceedings are held in camera.